ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 8/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  de Congratulações e Reconhecimento ao Colégio São
José de Itajaí pela passagem de seu 80º aniversário de fundação que foi comemorado no dia 27 de
janeiro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA:

O Colégio São José tem sua origem na então Escola Paroquial São José, de propriedade da Paróquia
Santíssimo Sacramento de Itajaí, SC. A instituição de ensino fora criada em 24 de janeiro de 1910 para
atender  exclusivamente  meninas,  oferecendo  educação  de  qualidade  a  esse  público  sob  a
responsabilidade da Congregação das Irmãs da Divina Providência.
De 1918 a 1922, por ocasião da 1ª Guerra Mundial, as religiosas da Congregação da Divina Providência
foram obrigadas a deixarem sua missão para preservarem suas vidas e se refugirem em lugares mais
seguros.  Durante  esse  período,  a  Congregação  das  Irmãzinhas  da  Imaculada  Conceição  assumiu  a
administração da escola até o retorno das referidas religiosas.
No decorrer de 1940, o pároco, com ciência da Arquidiocese de Florianópolis, colocou à venda a Escola
Paroquial São José para angariar fundos com a finalidade de concluir a construção da atual Igreja Matriz
do  Santíssimo Sacramento.  Após  insistentes  ofertas,  em 27 de janeiro  de  1941 a  Congregação das
Irmãzinhas da Imaculada Conceição (CIIC) formalizou a compra da instituição de ensino que passou a
chamar-se  Escola  Particular  São  José.  Cabe  ressaltar  que  este  foi  um  dos  últimos  atos  de
governança,  Santa  Paulina,  ainda  Madre  Paulina  do  Coração  Agonizante  de  Jesus,  fez  em  vida.  Ela
faleceu em 1942. Desde então conta-se a história que hoje comemoramos.
Em 30 de novembro de 1946 a Escola Particular São José passa a denominar-se Escola Normal São
José, acolhendo estudantes normalistas em vista da formação e exercício da docência. Em dezembro
de 1951, forma-se a primeira turma de Normalistas. Ao final de 1973, o Curso de Normalista dá lugar ao
Curso de Magistério, que durará até o final de 1988. Durante estes dois períodos, o Colégio São José
habilitou  aproximadamente  882  novos  docentes  para  atuação  na  Educação  Básica  local,  regional  e
estadual.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Em 30 de junho de 1972 a Escola Normal São José passa a denominar-se Colégio São José por
exigência da Lei nº 5.692, de novembro de 1971. Na época eram oferecidos os Cursos de Jardim de
Infância, Normalista e Colegial: Primeiro e Segundo Graus.
Além  dos  Cursos  Normal,  Magistério  e  Colegial  de  Primeiro  e  Segundo  Graus,  o  Colégio  São  José
ofereceu os Cursos de Auxiliar de Enfermagem, Técnico em Secretariado, Estudos Aprofundados em
Ciências, Auxiliar de Laboratório de Análises Químicas, Supletivo de 2ºGrau e Educação Geral.
Em  2009  foi  criada  a  Rede  Santa  Paulina  de  Educação  da  qual  o  Colégio  São  José  faz  parte
juntamente com outras quatro escolas: Educandário Imaculada Conceição, de Florianópolis, SC; Colégio
Regina Mundi, de São Paulo, SP; Escola Nossa Senhora de Fátima, de Sapucaia do Sul, RS; e Escola
Medianeira, de Santa Maria, RS.
Hoje o Colégio São José oferece a Educação Básica – da Educação Infantil (crianças a partir de um ano)
até o Novo Ensino Médio, Educação Integral e uma diversidade de atividades extracurriculares, com
alguns diferenciais que colocam a instituição de ensino em destaque em Itajaí e Região:
Plano  Curricular  Geral  (PCG)  –  Da  Educação  Infantil  ao  Ensino  Médio,  organizado  e  estruturado  por
Competências,  Habilidades,  Atitudes,  Valores  e  Espiritualidade  (CHAVE)  e  em  conformidade  com  a
BNCC;
Programa Bilíngue no Currículo Regular – English Excellence – Da Educação Infantil ao 9º Ano com uma
Carga Horária Semanal de 5 horas/aulas e Certificação de Proficiência Internacional;
Projeto Bilíngue – English Club – Para estudantes da Educação Infantil ao 7º Ano do Ensino Fundamental
que optam pelo Turno Integral, com Carga Horária de 15horas/aulas semanais e metodologia por
imersão, desenvolvendo competências e habilidades nas quatro áreas do conhecimento;
Novo Ensino Médio – Em fase de consolidação conforme previsto na Lei nº 13.415, de 2017,
disponibilizando Itinerários Formativos e Trilhas de Aprendizagens nas quatro áreas do conhecimento
totalmente concebido, estruturado e executado pela equipe de docentes e coordenação pedagógica do
próprio Colégio São José, atentos às demandas de formação profissional e integral local, regional e
nacional com foco em todos os processos seletivos superiores.
Atividades extracurriculares – São oferecidas atividades esportivas nas modalidades individuais e
coletivas, Escola de Música, Laboratório de Robótica, Ballé e Artes Marciais.
 Ao  longo  desses  80  anos  de  história  o  Colégio  São  José  tivemos  mais  de  102.400  estudantes

matriculados. Desse total aproximadamente 3.380 estudantes concluíram seus estudos, dos quais 880
foram habilitados para o exercício da docência (Magistério), 84 Auxiliares de Enfermagem, 119 Técnico
em Secretariado e 360 Auxiliares Técnico em Análises Laboratoriais.
Nossos  estudantes  concluintes  do  Ensino  Médio  alcançaram  um  percentual  médio  de  97%  de
aprovação nos processos seletivos federais, estaduais e universidades comunitárias e privadas.
Destacamos, ainda, que, além dos cursos formais e legais oferecidos, o Colégio São José, por meio de
seus gestores(as), educadores(as), colaboradores(as) e religiosas da Congregação das Irmãzinhas da
Imaculada Conceição, sempre estiveram atentos à formação integral de seus estudantes permeada da
vivência de valores humanos e cristãos. O carisma de Santa Paulina, fundadora e inspiradora dessa
instituição de ensino, sempre fundamentou e norteou as relações vivenciais da “Família São José”, além
de conquistar o reconhecimento como marca de ensino de excelência e qualidade em Itajaí e região.
Nas últimas oito décadas a Congregação das Irmãzinhas da Imaculada Conceição enfrentaram com
coragem os fatos históricos e os percalços que a população catarinense conseguiu transpor.
O Colégio São José sempre se fez presente e atuante na comunidade de Itajaí e região através das
inúmeras lideranças formadas em suas salas de aulas. Em sua trajetória histórica podemos destacar
várias contribuições à sociedade em geral: 1) formação de docentes para atuação na educação básica;
2)  formação  de  auxiliares  de  enfermagem  para  as  instituições  de  saúde;  3)  valorização  e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

empoderamento da mulher, sendo a única instituição que acolheu e ofereceu ensino exclusivamente ao
público feminino durante muitas décadas tempos cheios de desafios; 4) promoção do protagonismo
juvenil de seus estudantes; 5) preparação profissional com formação integral; 6) incentivo ao esporte,
protagonizando  inúmeras  conquistas  locais,  regionais,  estaduais,  nacionais  e  internacional;  7)
conquistas  anuais  da  Certificação  do  Selo  Social;  8)  concessão  de  Bolsas  de  Estudo  pela  Lei  de
Filantropia;  8)  Campanhas  Sazonais  de  alimentos,  agasalho,  brinquedos  e  outros  para  instituições
caritativas;  9)  apoio e  atendimento às famílias  em situação de vulnerabilidade social;  10)  Formação
permanente para todos os colaboradores...
Celebrar 80 anos de história é reconhecer uma trajetória de conquistas, sucessos e aprendizados que
foram galgados e construídos com esforços desmedidos de uma coletividade de pessoas – religiosas,
famílias, educadores, colaboradores, estudantes, lideranças e autoridades locais, regionais, estaduais e
nacionais. Todos, sem distinção, deram suas contribuições para a edificação estrutural e acadêmica do
Colégio São José. Para nós, “Família São José”, o Colégio São José não é somente uma Instituição de
Ensino,  mas  fundamentalmente  um  “serviço  de  evangelização”  e  um  “serviço  à  vida”,  porque
“educamos com amor”. Inovar é a nossa tradição!
Informações Complementares:
Gestores: Ir. Leodi Amália Bolzan (Diretora) e Prof. Altair Antonio Claro (Vice-Diretor)
Total  de  Colaboradores:  86  professores,  4  Coordenadoras  Pedagógicas,  4  Orientadoras
Educacionais,  1  Coordenador  da  Pastoral  Escolar,  1  Coordenadora  da  Secretaria,  1  Coordenadora
Administrativo  Financeira,  27  Apoio  Administrativo,  30  Estagiárias  e  30  Serventes  de  Limpeza  e
Manutenção.
Total de Alunos: 1.300 estudantes

Destarte,  por  ser  um  local  de  ensino,  propagação  humana  e  de  acolhimento  aos  jovens  de  nossa
cidade,  merece,  portanto,  nossas  congratulações  e  reconhecimento  pela  passagem  do  seu  80º
aniversário de fundação no Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JUNHO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB